中共汕尾市委组织部
文件

汕尾市扶贫开发领导小组办公室
汕组通〔2016〕30号

________________________________________________________________
关于做好新时期精准扶贫精准脱贫三年攻坚驻村工作队和第一书记选派管理工作的通知

各县（市、区）委组织部、县（市、区）扶贫办，市直（含驻汕）有关单位：

根据中共广东省委组织部、广东省扶贫开发办公室《关于做好新时期精准扶贫精准脱贫三年攻坚驻村工作队和第一书记选派管理工作的意见》（粤组通〔2016〕20号）精神，现结合我市实际，就做好新时期精准扶贫精准脱贫三年攻坚驻村工作队和第一书记选派管理工作有关事项通知如下：

一、认真做好驻村工作队长和第一书记的选派工作

1、选派范围。新时期精准扶贫精准脱贫工作中，省核定我市贫困村142个，其中，省直单位帮扶18个，深圳市帮扶109个，我市自身帮扶15个。根据省的要求，除省直单位定点帮扶的18个贫困村外，还需从我市市直机关企事业单位选派109名优秀正科级干部担任深圳市帮扶的109个贫困村的第一书记兼任驻村工作队副队长，从我市市直机关企事业单位选派15名优秀中层干部担任自身帮扶贫困村的第一书记兼驻村工作队长，驻村工作队其他成员，一般由驻点联系工作的镇级领导班子成员及团队成员组成。

2、人选条件。（1）思想政治素质好，作风正派，是中共党员；（2）原则上45周岁以下；（3）现任市直机关企事业单位正科级干部职务；（4）组织协调能力强；（5）身体健康。

3、选派方式。选派驻村工作队和第一书记，可在个人自愿报名的基础上，由选派单位研究确定人选。

二、驻村工作队和第一书记职责

驻村工作队和第一书记要在镇（街道）党（工）委领导和指导下，紧紧依靠村党组织，带领村“两委”成员开展工作，抓党建、抓扶贫、抓发展、抓稳定，主要职责是：

1、建强基层组织。协助配齐不健全的村“两委”班子，整顿软弱涣散基层党组织，解决班子不团结、软弱无力、工作不在状态等问题，物色培养后备干部，抓好党员队伍建设。

2、推动精准扶贫。大力宣传党的扶贫开发和强农惠农富农政策，带领驻村工作队开展贫困户识别和建档立卡工作，帮助村“两委”制定和实施脱贫计划，落实扶贫项目，推动贫困村、贫困户脱贫致富。

3、为民办事服务。带领村级组织开展为民服务全程代理、民事村办，协助落实镇（街道）领导干部驻点普遍直接联系群众制度，经常入户走访，帮助群众解决生产生活中的实际困难。

4、提升治理水平。强化村党组织的领导核心作用，帮助村干部提高依法办事能力，指导完善村规民约，落实村务公开和群众监督制度，促进村级事务公平公开公正，农村和谐稳定。

三、加强管理

1、主体。驻村工作队成员和第一书记由派驻地县（市、区）组织、扶贫部门，镇（街道）党（工）委和派出单位共同管理。

2、任期。驻村工作队队长和第一书记任期一般为3年，原则上中途不轮换。确有特殊原因需要调整的，必须事先报组织、扶贫部门同意。驻村工作队队长和第一书记必须全脱产驻村，党组织关系转到村，不占村“两委”班子职数，不参加换届选举。

3、待遇。驻村工作队队长和第一书记任职期间原则上不承担派出单位工作，原人事关系、工资和福利待遇不变。驻村发生的食宿、交通、差旅补贴等费用，由原单位按照有关规定给予报销。派往艰苦边远地区的，还可参照所在地区同类同级人员的地区性津贴给予相应补助。

四、培训和管理

1、任前培训。驻村前，组织驻村工作队成员和第一书记进行集中培训，省、市举办示范培训班，县（市、区）进行全员培训，明确驻村工作目标、任务和要求，掌握驻村工作方法。

2、年度培训。驻村期间，每年至少组织驻村工作队成员和第一书记开展1次全员培训，时间一般不少于3天，采取案例教学、专题研讨、实地观摩等多种形式，学习精准扶贫、新农村建设、经济发展、基层治理、基层党建方面的知识，提高业务能力。
3、严格考勤制度。驻村工作队成员和第一书记要严格遵守驻村考勤和请假制度。因事离村外出必须书面请假。请假2天以下的，须经村党组织同意；请假3天以下的，须报镇（街道）党（工）委人事部门批准；请假3天以上的，须报所在县（市、区）组织部门批准。

4、严守廉洁纪律。驻村工作队成员和第一书记要自觉遵守各项廉洁纪律，做到“四个不准”，即：不准收受驻点村群众的任何财物，不准接受基层单位的宴请，不准在驻点村报销应由个人或者帮扶单位支付的任何费用，不准挪用帮扶资金。

5、培育良好作风。驻村工作队成员和第一书记要按照“三严三实”的要求，带头开展“两学一做”学习教育，以良好的作风赢得基层干部群众的信赖和支持。

五、做好考核

1、日常考核。县（市、区）组织、扶贫部门和镇（街道）党（工）委结合平时工作，了解和掌握驻村工作队成员和第一书记履行职责的情况。

2、年度考核。驻村工作队队长和第一书记参加派出单位年度考核，由所在县（市、区）党委组织部提出意见。对工作不认真、不负责的，要给予批评教育，造成不良后果的及时调整和处理。

3、任期考核。驻村工作队队长和第一书记任职期满，派出单位会同县（市、区）组织、扶贫部门进行考察。考核结果作为评选先进、提拔使用、晋升职级的重要依据。驻村工作队队长和第一书记完成帮扶任务以后（以省扶贫办考核验收结果为准），符合有关任职资格条件的，按干部管理权限提拔一级职务。提拔职务的，必须严格按《党政领导干部选拔任用工作条例》和职位职数等规定办理。

六、落实责任

1、落实派驻单位的责任。各单位党委（党组）要高度重视选派驻村工作队和第一书记工作，作为党委（党组）书记抓基层党建述职评议考核的重要内容，认真抓好落实。派出单位要按照精准扶贫精准脱贫的要求，落实领导责任，制订帮扶措施，明确工作任务，协助争取帮扶项目和资金，支持驻村工作队和第一书记开展工作。要关心帮助驻村工作队长和第一书记，定期到村看望慰问，定期安排体检，办理任职期间人身意外伤害保险，帮助他们解决生活上的实际困难。

2、落实镇村的责任。镇（街道）党（工）委和村（社区）党组织要主动配合帮扶单位开展工作，加强与上级组织部门、扶贫部门、帮扶单位以及驻村工作队成员和第一书记的沟通联系。提供工作、食宿等基本条件，协助解决交通、通讯等方面的困难，改善工作生活环境，确保驻村工作队成员和第一书记下得去、待得住、干得好。

3、落实组织部门的责任。各级组织部门要牵头抓总，统筹协调扶贫、农业、财政、人社等部门，共同做好工作。县（市、区）组织部门要制定完善有关政策和激励保障措施。注意宣传选派第一书记的经验做法和先进典型。要加强管理，严格问责，对驻村工作队成员和第一书记长期不驻村、帮扶单位管理不到位的，对单位主要负责人及分管领导实行问责。

请各单位认真做好选派驻村工作队和第一书记工作，并于4月22日前把驻村工作队和第一书记的基本情况汇总表（见附件，加盖单位公章）报市扶贫办（市政府大楼227室）。

市委组织部联系人：邓强   电话：3399396

市扶贫办联系人：林飞翔   电话：3375598 传真：3397598

电子邮箱：swfpb@163.com
附：1、新时期精准扶贫驻村工作队长和第一书记分配明细表
（省直18个单位）
2、新时期精准扶贫驻村工作队长和第一书记分配明细表
（市直109个单位派驻深圳帮扶村）

3、新时期精准扶贫驻村工作队长和第一书记分配明细表（市直派驻15个贫困村）

4、贫困村驻村工作队情况表

5、驻村工作队长和第一书记鉴定表

中共汕尾市委组织部         汕尾市扶贫开发领导小组办公室

2016年4月21日

抄送： 奇珠、绪松、茂荣、郑佳、智华、双标、水镜同志。
	附：1

	新时期精准扶贫驻村工作队长和第一书记分配明细表
（省直18个单位）

	序号
	市名
	县名
	镇名
	村名
	帮扶单位

	1
	汕尾市
	海丰县
	赤坑镇
	沙大村
	省武警总队

	2
	汕尾市
	海丰县
	平东镇
	新平村
	中交第四航务工程勘察设计院有限公司

	3
	汕尾市
	海丰县
	大湖镇
	高螺村
	中国海洋石油南海东部石油管理局

	4
	汕尾市
	陆丰市
	甲东镇
	雨亭村
	水利部珠江水利委员会

	5
	汕尾市
	陆丰市
	甲东镇
	洋美村
	省残联

	6
	汕尾市
	陆丰市
	甲西镇
	新寨村
	中国海警局南海分局

	7
	汕尾市
	陆丰市
	金厢镇
	望尧村
	中国水产科研院南海水产研究所

	8
	汕尾市
	陆丰市
	桥冲镇
	桥冲村
	省出版集团有限公司

	9
	汕尾市
	陆丰市
	桥冲镇
	白沙村
	省机场管理集团有限公司

	10
	汕尾市
	陆丰市
	陂洋镇
	古寨村
	广州出入境边防检查总站

	11
	汕尾市
	陆丰市
	南塘镇
	竹坑村
	国家海洋局南海分局

	12
	汕尾市
	陆丰市
	八万镇
	新坑村
	中国水产科学研究院珠江水产研究所

	13
	汕尾市
	陆河县
	河口镇
	麦湖村
	中国农业银行股份有限公司广东省分行

	14
	汕尾市
	陆河县
	上护镇
	径二村
	广州合成材料研究院有限公司

	15
	汕尾市
	陆河县
	东坑镇
	新东村
	省工商联

	16
	汕尾市
	陆河县
	水唇镇
	罗洞村
	广东食品药品职业学院

	17
	汕尾市
	陆河县
	河田镇
	岳溪村
	省粤电集团有限公司

	18
	汕尾市
	陆河县
	新田镇
	联安村
	省体育局

	附：2

	新时期精准扶贫驻村工作队长和第一书记分配明细表
（市直109个单位派驻深圳帮扶村）

	序号
	市名
	县名
	镇名
	村名
	帮扶单位
	选派第一书记的
汕尾市直单位

	1
	汕尾市
	城区
	遮浪街道
	东尾村
	深圳市
	市信访局

	2
	汕尾市
	城区
	田墘街道
	外湖村
	深圳市
	市海洋与渔业局

	3
	汕尾市
	城区
	东洲街道
	东二村
	深圳市
	市公路局

	4
	汕尾市
	城区
	东涌镇
	洪流村
	深圳市
	市接待处

	5
	汕尾市
	城区
	捷胜镇
	埔尾村
	深圳市
	市委办

	6
	汕尾市
	城区
	东涌镇
	赤古村
	深圳市
	市审计局

	7
	汕尾市
	城区
	捷胜镇
	大流村
	深圳市
	市财政局

	8
	汕尾市
	城区
	东涌镇
	东石村
	深圳市
	市人社局

	9
	汕尾市
	城区
	捷胜镇
	军船头村
	深圳市
	市高速公路公司

	10
	汕尾市
	城区
	捷胜镇
	南门外村
	深圳市
	市委政法委

	11
	汕尾市
	城区
	捷胜镇
	沙坑村
	深圳市
	汕尾军分区

	12
	汕尾市
	海丰县
	城东镇
	北平村
	深圳市
	市编办

	13
	汕尾市
	海丰县
	梅陇镇
	永红村
	深圳市
	市档案局

	14
	汕尾市
	海丰县
	城东镇
	台东村
	深圳市
	农发行汕尾分行

	15
	汕尾市
	海丰县
	赤坑镇
	南土村
	深圳市
	市纪委

	16
	汕尾市
	海丰县
	赤坑镇
	岗头村
	深圳市
	市粤运汽车运输公司

	17
	汕尾市
	海丰县
	赤坑镇
	下埔村
	深圳市
	市科协

	18
	汕尾市
	海丰县
	梅陇镇
	联平村
	深圳市
	市人防办

	19
	汕尾市
	海丰县
	联安镇
	坡平村
	深圳市
	市农业局

	20
	汕尾市
	海丰县
	鹅埠镇
	水美村
	深圳市
	市政协办

	21
	汕尾市
	海丰县
	附城镇
	新山村
	深圳市
	电信汕尾分公司

	22
	汕尾市
	海丰县
	公平镇
	白山村
	深圳市
	市司法局

	23
	汕尾市
	海丰县
	平东镇
	大塘村
	深圳市
	市人大办

	24
	汕尾市
	海丰县
	联安镇
	联川村
	深圳市
	市法制局

	25
	汕尾市
	海丰县
	公平镇
	平一村
	深圳市
	汕尾海事局

	26
	汕尾市
	海丰县
	梅陇镇
	石南村
	深圳市
	市总工会

	27
	汕尾市
	海丰县
	附城镇
	笏口村
	深圳市
	市粮食局

	28
	汕尾市
	海丰县
	可塘镇
	罗北村
	深圳市
	市人民医院

	29
	汕尾市
	海丰县
	梅陇镇
	梅尖村
	深圳市
	市打私办

	30
	汕尾市
	海丰县
	城东镇
	大嶂村
	深圳市
	市政府办

	31
	汕尾市
	海丰县
	联安镇
	联南村
	深圳市
	市外事侨务局

	32
	汕尾市
	海丰县
	小漠镇
	东旺村
	深圳市
	市卫监所

	33
	汕尾市
	海丰县
	梅陇镇
	梅东村
	深圳市
	市统计局

	34
	汕尾市
	海丰县
	联安镇
	联北村
	深圳市
	市港务局

	35
	汕尾市
	海丰县
	梅陇镇
	屿岭村
	深圳市
	市发改局

	36
	汕尾市
	海丰县
	城东镇
	河中村
	深圳市
	市委宣传部

	37
	汕尾市
	海丰县
	可塘镇
	罗山村
	深圳市
	汕尾广播电视台

	38
	汕尾市
	海丰县
	陶河镇
	霞西村
	深圳市
	市卫计局

	39
	汕尾市
	海丰县
	可塘镇
	可新村
	深圳市
	市社保局

	40
	汕尾市
	海丰县
	陶河镇
	桐埔村
	深圳市
	市妇联

	41
	汕尾市
	海丰县
	小漠镇
	南香村
	深圳市
	市文联

	42
	汕尾市
	海丰县
	海城镇
	云路村
	深圳市
	市体育局

	43
	汕尾市
	海丰县
	陶河镇
	下边村
	深圳市
	市水务局

	44
	汕尾市
	海丰县
	鮜门镇
	民生村
	深圳市
	汕尾日报社

	45
	汕尾市
	陆丰市
	碣石镇
	新酉村
	深圳市
	人行汕尾市中心支行

	46
	汕尾市
	陆丰市
	陂洋镇
	双坑村
	深圳市
	市武警支队

	47
	汕尾市
	陆丰市
	碣石镇
	前堆村
	深圳市
	建行汕尾分行

	48
	汕尾市
	陆丰市
	碣石镇
	湖坑村
	深圳市
	市国资委

	49
	汕尾市
	陆丰市
	甲西镇
	北池村
	深圳市
	市房管局

	50
	汕尾市
	陆丰市
	南塘镇
	潭头村
	深圳市
	市药监局

	51
	汕尾市
	陆丰市
	城东街道
	水乾村
	深圳市
	联通汕尾分公司

	52
	汕尾市
	陆丰市
	碣石镇
	新饶村
	深圳市
	市物资总公司

	53
	汕尾市
	陆丰市
	潭西镇
	上埔村
	深圳市
	市质监局

	54
	汕尾市
	陆丰市
	河西街道
	山脚村
	深圳市
	市经信局

	55
	汕尾市
	陆丰市
	城东街道
	高美村
	深圳市
	市委党校

	56
	汕尾市
	陆丰市
	潭西镇
	潭东村
	深圳市
	市直工委

	57
	汕尾市
	陆丰市
	博美镇
	霞绕村
	深圳市
	市畜牧局

	58
	汕尾市
	陆丰市
	潭西镇
	长安村
	深圳市
	市无委办

	59
	汕尾市
	陆丰市
	甲西镇
	新饶村
	深圳市
	人寿汕尾分公司

	60
	汕尾市
	陆丰市
	南塘镇
	后西村
	深圳市
	市供销社

	61
	汕尾市
	陆丰市
	甲东镇
	长青村
	深圳市
	团市委

	62
	汕尾市
	陆丰市
	甲西镇
	欧华村
	深圳市
	市民宗局

	63
	汕尾市
	陆丰市
	河东镇
	浮洲村
	深圳市
	市粮食集团公司

	64
	汕尾市
	陆丰市
	八万镇
	八万村
	深圳市
	市侨联

	65
	汕尾市
	陆丰市
	甲东镇
	石清社区
	深圳市
	市国有资产管理中心

	66
	汕尾市
	陆丰市
	大安镇
	大安村
	深圳市
	汕尾银监分局

	67
	汕尾市
	陆丰市
	南塘镇
	南湖村
	深圳市
	市消防支队

	68
	汕尾市
	陆丰市
	西南镇
	石艮村
	深圳市
	中行汕尾分行

	69
	汕尾市
	陆丰市
	南塘镇
	溪南村
	深圳市
	国家统计局汕尾调查队

	70
	汕尾市
	陆丰市
	河西街道
	汾河村
	深圳市
	市旅游局

	71
	汕尾市
	陆丰市
	湖东镇
	深田湖村
	深圳市
	铁通汕尾分公司

	72
	汕尾市
	陆丰市
	金厢镇
	下埔村
	深圳市
	汕尾职业技术学院

	73
	汕尾市
	陆丰市
	潭西镇
	崔陂村
	深圳市
	市疾控中心

	74
	汕尾市
	陆丰市
	金厢镇
	十二岗村
	深圳市
	市残联

	75
	汕尾市
	陆丰市
	河东镇
	大屯村
	深圳市
	汕尾海关

	76
	汕尾市
	陆丰市
	碣石镇
	角清村
	深圳市
	市委台办

	77
	汕尾市
	陆丰市
	碣石镇
	上林村
	深圳市
	市驻外办

	78
	汕尾市
	陆丰市
	八万镇
	吉水村
	深圳市
	市检察院

	79
	汕尾市
	陆丰市
	博美镇
	赤坑村
	深圳市
	汕尾检验检疫局

	80
	汕尾市
	陆丰市
	南塘镇
	乌石村
	深圳市
	汕尾电大

	81
	汕尾市
	陆丰市
	河东镇
	欧厝村
	深圳市
	工行汕尾分行

	82
	汕尾市
	陆丰市
	桥冲镇
	石东村
	深圳市
	省联社汕尾办事处

	83
	汕尾市
	陆丰市
	河西街道
	香校村
	深圳市
	市科技局

	84
	汕尾市
	陆丰市
	湖东镇
	竹湖村
	深圳市
	市交警支队

	85
	汕尾市
	陆丰市
	上英镇
	玄溪村
	深圳市
	市烟草专卖局

	86
	汕尾市
	陆丰市
	内湖镇
	内湖村
	深圳市
	市法院

	87
	汕尾市
	陆丰市
	内湖镇
	小坞村
	深圳市
	市盐务局

	88
	汕尾市
	陆丰市
	东海街道
	龙光村
	深圳市
	市城管局

	89
	汕尾市
	陆丰市
	湖东镇
	樟田村
	深圳市
	市园林局

	90
	汕尾市
	陆丰市
	湖东镇
	竹林村
	深圳市
	市金融局

	91
	汕尾市
	陆丰市
	陂洋镇
	岐岭村
	深圳市
	市流渔办

	92
	汕尾市
	陆丰市
	内湖镇
	西陂村
	深圳市
	移动汕尾分公司

	93
	汕尾市
	陆丰市
	八万镇
	坪林村
	深圳市
	市二轻集团公司

	94
	汕尾市
	陆丰市
	华侨管理区
	第八社区
	深圳市
	市边防支队

	95
	汕尾市
	陆丰市
	华侨管理区
	第一社区
	深圳市
	市林业局

	96
	汕尾市
	陆丰市
	大安镇
	南溪村
	深圳市
	汕尾海洋站

	97
	汕尾市
	陆河县
	河口镇
	北中村
	深圳市
	市委统战部

	98
	汕尾市
	陆河县
	河口镇
	新华村
	深圳市
	农行汕尾分行

	99
	汕尾市
	陆河县
	河田镇
	内洞村
	深圳市
	市公共资源交易中心

	100
	汕尾市
	陆河县
	螺溪镇
	螺溪村
	深圳市
	市供水总公司

	101
	汕尾市
	陆河县
	螺溪镇
	新溪村
	深圳市
	邮政汕尾分公司

	102
	汕尾市
	陆河县
	东坑镇
	大新村
	深圳市
	邮政银行汕尾分行

	103
	汕尾市
	陆河县
	上护镇
	富溪村
	深圳市
	市南告水电厂

	104
	汕尾市
	陆河县
	河田镇
	河北村
	深圳市
	市气象局

	105
	汕尾市
	陆河县
	上护镇
	护二村
	深圳市
	市委组织部

	106
	汕尾市
	陆河县
	水唇镇
	新丰村
	深圳市
	市工商联

	107
	汕尾市
	陆河县
	河田镇
	上径村
	深圳市
	人保汕尾分公司

	108
	汕尾市
	陆河县
	新田镇
	湖坑村
	深圳市
	市安监局

	109
	汕尾市
	陆河县
	螺溪镇
	欧田村
	深圳市
	红海湾发电公司

	附：3

	新时期精准扶贫驻村工作队长
和第一书记分配明细表
（市直派驻15个贫困村）

	序号
	市名
	县名
	镇名
	村名
	派驻驻村工作队长和第一书记的市直单位

	1
	汕尾市
	城区
	东涌镇
	石洲村
	市住建局

	2
	汕尾市
	海丰县
	梅陇镇
	月池村
	市环保局

	3
	汕尾市
	海丰县
	赤坑镇
	大化村
	市供电局

	4
	汕尾市
	海丰县
	公平镇
	平三村
	市教育局

	5
	汕尾市
	海丰县
	陶河镇
	步雅村
	市文广新局

	6
	汕尾市
	海丰县
	鮜门镇
	民安村
	市工商局

	7
	汕尾市
	海丰县
	可塘镇
	仓前村
	市民政局

	8
	汕尾市
	陆丰市
	博美镇
	花城村
	市交通运输局

	9
	汕尾市
	陆丰市
	上英镇
	笏底村
	市商务局

	10
	汕尾市
	陆丰市
	碣石镇
	后埔村
	市规划局

	11
	汕尾市
	陆丰市
	西南镇
	溪口村
	市国税局

	12
	汕尾市
	陆丰市
	碣石镇
	浅澳村
	市国土局

	13
	汕尾市
	陆丰市
	潭西镇
	新埔村
	市公安局

	14
	汕尾市
	陆丰市
	湖东镇
	长溪村
	市地税局

	15
	汕尾市
	陆河县
	南万镇
	万东村
	汕尾农垦局

	附：4

	贫困村驻村工作队情况表

	帮扶单位（盖章）：

	驻村名称：

	类  别
	姓名
	性别
	出生年月
	政治面貌
	职务
	手机号码
	电子邮箱

	分管领导

	第一书记

	驻村队长

	驻村成员

	联 络 员

	备注：1、以村为单位填写；
      2、省直和中央驻粤单位的驻村队长兼第一书记；
      3、驻村成员人数由各帮扶单位自行确定；
      4、联络员为单位人事部门工作人员。

	附：5

	驻村工作队长和第一书记鉴定表

	派出单位：

	派驻地点：

	姓名

	性别

	出生年月

	参加工作时间

	政治面貌

	文化程度

	驻村工作
起始时间

	驻村担任职务

	工作单位
及职务

	自

我

鉴

定

	任期考核
结果情况

	所驻村意见

单位盖章：            年   月   日

	镇（街道）党委意见

单位盖章：            年   月   日

	县级意见

县（市、区）扶贫办意见       县委组织部意见

（盖章）           （盖章）

时间：   年   月   日        时间：   年   月   日

	市级意见

市扶贫办意见        市委组织部意见

（盖章）           （盖章）

时间：   年   月   日        时间：   年   月   日

	填报说明：1、本表填写一式三份，市委组织部、市扶贫办各一份，一份存入个人档案。2、无脱产驻村的不予鉴定。

PAGE
11